
           臺南市 105 年度社區生活營校園輔導活動計畫 

          臺南市東山國中築夢少年課輔活動計畫 

一、依據： 

臺南地方法院檢察署社區生活營專案辦理。 

二、目標 

1. 利用多元化的課程，提高需關懷學生之學習興趣，培養其正確學習態度及觀念，加強

學生之學校適應力，使其逐漸融入正常課程。 

2. 引進專業資源進入校園，協助學校輔導工作，使嚴重適應障礙與行為偏差學生能得到

適當的輔導，以重建心靈，進而減少青少年犯罪與校園暴力。 

3. 本年度為了使家長了解社區生活營辦理之理念且能更深入認識親職角色與責任、有效

安排家庭生活、建立健康的親職關係。請各學校務必辦理親職教育，邀請家庭教育方

面的專家學者，藉由講師引導讓家長彼此分享、了解自己、反省自己、進而改變自己，

強化親子關係提升家庭功能。 

4. 為因應當前兒童及少年有關毒品、霸凌等犯罪問題，將於課程內容針對此問題加以宣

導，達到讓學生能遠離毒品避免受霸凌之目的。 

三、辦理單位 

(一) 指導單位：臺南地方法院檢察署 

（二）主辦單位：臺南市政府、臺南市家庭教育中心 

（三）承辦單位：臺南市東山國中 

四、實施對象：需高關懷學生(待輔學生名冊及問題說明如附件) 

(一)本校低收入戶家庭之學生，或雖非低收入戶家庭，然因家庭經濟負擔較重，以致教育

費用供給不足，之學習資源弱勢之學生。 

(二)中輟之虞、 中輟復學、學習落後之學生。 

五、辦理期程： 



第 1期：自 105 年 2 月 15 日起至 5月 31 日止，共 14 週； 

第 2期：自 105 年 6 月 1 日起至 9月 30 日止共 8週(暑假不執行)，合計 22 週。 

六、活動地點：臺南市東山國中 

七、實施方式： 

(一)由教務主任召集各班導師進行篩選，名單送校長確認後核定，每班以不超過 30 人為
原則。 

(二)徵得學生家長同意，並尋求社區資源共同參與。 

(三)課程設計配合各年級教學進度規劃。 

八、課程規劃： 

 週一 週二 週三 週四 週五 週六 週日 

第 1節      國文  

第 2節      英文  

第 3節      數學  

第 4節      自然(社

會) 

 

第 5節        

第 6節        

第 7節        

第 8節        

第 9節 國文 英文  數學    

第 10

節 

國文 英文  數學    

提供多元且富彈性之個別化適性選修課程。內容如下： 

(一)晚間課程表      第一期 （每週 3天，每次 2節，2/22-5/31， 14 週共 80 節）   

                    第二期  （每週 3節，6/01-9/30，不含暑假 9 週共 46 節） 

節數 星期一 星期二 星期四 

18：00~18：
課業輔導 課業輔導 課業輔導 



45 

18：55~19：

40 

國語文探

索 
生活英語 數學邏輯 

(二)週六上午課程表 

一年級  1 班    第一期（每週 4節，3/05-3/9， 5 週共 20 節） 

                第二期  （每週 4節，6/01-9/30，不含暑假 9 週共 20 節） 

節數 
3/5 

6/18 

3/12 

6/25 

3/19 

9/3 

3/26 

9/10 

4/9 

9/24 

8：20~9：05 邏輯推理 史地文化 快樂學英語 認識大自然 閱讀小品 

9：15~10：00 邏輯推理 史地文化 快樂學英語 認識大自然 閱讀小品 

10：10~10：55 快樂學英語 閱讀小品 認識大自然 史地文化 邏輯推理 

11：05~11：50 快樂學英語 閱讀小品 認識大自然 史地文化 邏輯推理 

二年級  1 班   第一期（每週 4節，3/05-3/9， 5 週共 20 節） 

              第二期  （每週 4節，6/01-9/30，不含暑假 9 週共 20 節） 

節數 
3/5 

6/18 

3/12 

6/25 

3/19 

9/3 

3/26 

9/10 

4/9 

9/24 

8：20~9：05 史地文化 閱讀小品 認識大自然 邏輯推理 史地文化 

9：15~10：00 史地文化 閱讀小品 認識大自然 邏輯推理 史地文化 

10：10~10：55 認識大自然 邏輯推理 快樂學英語 
文章寫作欣

賞 
快樂學英語 

11：05~11：50 認識大自然 邏輯推理 快樂學英語 
文章寫作欣

賞 
快樂學英語 

三年級  1 班   第一期（每週 4節，3/05-3/9， 5 週共 20 節） 

               第二期 （每週 4節，6/01-9/30，不含暑假 9 週共 12 節） 

節數 
3/5 

 

3/12 

 

3/19 

9/3 

3/26 

9/10 

4/9 

9/24 

8：20~9：05 快樂學英語 
文章寫作欣

賞 
邏輯推理 認識大自然 邏輯推理 

9：15~10：00 快樂學英語 
文章寫作欣

賞 
邏輯推理 認識大自然 邏輯推理 

10：10~10：55 邏輯推理 史地文化 
文章寫作欣

賞 
快樂學英語 認識大自然 

11：05~11：50 邏輯推理 史地文化 
文章寫作欣

賞 
快樂學英語 認識大自然 



九、師資來源： (師資簡歷如後) 

師資來源：遴聘學有專長及富有熱誠教師參與授課及輔導。  

十、經費來源：由臺南地檢署緩起訴處分金社區生活營經費及市府自籌款項下補助。 

十一、經費預估：詳經費概算表(如後) 

十二、預期成效：特別針對本校需高關懷學生解決就學適應及改善人際關係，使低成就感學

生尋得自我認同及價值。 

(一) 學生之學習興趣的提升，學習到正確的態度及觀念。 

(二) 達到多元適性化的目標，增強學生之生活學習、課業成績及社會能力。 

(三) 能減少行為偏差之學生的犯罪與暴力事件。 

(四) 藉由辦理親職教育，由講師引導讓家長彼此分享、了解自己、反省自己、進而改變

自己，強化親子關係提升家庭功能。 

(五) 經由相關課業輔導的實施，培養學生對自己課業的信心且有初步生涯之概念。 

 

 


